
در بازداشت هستندتعدادی  هنرمندهنوز 
اســامی هنرمندان بازداشــتی معلوم 
نیســت و فهرســت های غیررســمی در 
این باره منتشــر می شــود. آمــار دقیق و 
وضعیت حقوقی اعضای بازداشت شــده 
خانه ســینما همچنان از مجاری رسمی 
علیرضــا  می شــود.  پیگیــری  صنفــی 
حســینی، عضو هیئت رئیسه خانه سینما 
و نماینده این کمیتــه، در گفت وگویی که 
با خبرآنلاین داشته  اســت از آخرین آمار 
بازداشت شــدگان در خانه ســینما و روند 
پیگیری پرونده ها  می گوید. حسینی گفت: 
«در حال حاضر در میان خانه سینما، پنج 
نفر در بازداشت به ســر می برند و هفت 
نفر از ســینماگران نیز آزاد شده اند. برای 
اکثریت افرادی که همچنان در بازداشت 
هســتند، تعیین شــعبه صورت گرفته و 
امیدواریم در روزهای آینده این دوستان نیز 
آزاد شوند ». او با اشاره به اینکه آمار کلی 
مختلف  حوزه های  در  بازداشت شــدگان 
هنری نســبت به ۱۴۰۱ کمتر است، افزود: 
«در مجموع، در حوزه های ســینما، تئاتر 
و موســیقی، تعداد بازداشت ها نسبت به 
ســال ۱۴۰۱ کمتر بوده است و تاکنون هم 
نزدیک به نیمی از زندانیان آزاد شده اند ». 
نماینده کمیته حمایت حقوقی و قضائی 
خانه سینما در پاســخ به پرسشی درباره 
تحلیل وضعیت پیش آمــده و پیامدهای 
آن بــرای جامعه هنــری تصریــح کرد: 
«بدیهی اســت که بازداشت برای جامعه 
فرهنگی و هنری مطلوب نیســت. هرچه 
مســیر گفت وگو بازتر باشــد، شرایط بهتر 
پیش می رود. هنرمندان به  عنوان قشری 
پیشــرو می توانند در کاهش التهاب های 
اجتماعی نقش مؤثری ایفا کنند. گفت وگو 
باید دائمی باشــد و بازداشــت، به  عنوان 
یک راه حــل، مورد پســند جامعه هنری 
نیســت ».  او در عین حــال تأکید کرد: «در 
بر اســاس  تصمیم گیران  شــرایط خاص، 
می کننــد.  اقــدام  خــود  اســتدلال های 
آنچه بــرای ما اهمیــت دارد، کوتاه بودن 
زمان بازداشــت ها و ختم به خیر شــدن 
این  هنرمنــدان  انتظــار  پرونده هاســت. 
اســت که اگر بازداشــتی صورت گرفته، 
روند رســیدگی ســریع باشــد و آزادی ها 
در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شــود ». 
 حســینی درباره اقدامات انجام شده برای 
پیگیری ایــن پرونده ها گفــت: «تعامل و 
گفت وگو با دفتر ریاست جمهوری، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی، ســازمان های 
مرتبــط، نهادهای امنیتــی و قوه قضائیه 
به صورت مســتمر در جریان است. ما در 
چارچوب وظایف خود با تمام توان تلاش 
می کنیم و معتقدیم تعامل و گفت وگوی 
بیشتر میان هنرمندان و مسئولان می تواند 
به بهبود شــرایط کمک کنــد ». همچنین 
بعدازظهر دیروز ایســنا خبر آزادی داوو د 

عباسی قشلاقی را منتشر کرد. 
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فرانک قدیری پسندی: در آستانه ۷ اسفندماه و هفتاد و سومین سالگرد استقلال کانون وکلای دادگستری 
قــرار داریم. دولت محمد مصدق با اســتناد به «لایحه قانونی مربوط بــه اعطای اختیارات برای مدت 
شــش ماه به شخص آقای دکتر محمد مصدق نخســت وزیر» (مصوب ۱۲ مرداد ۱۳۳۱) متنی را در ۷ 
اســفند ماه ۱۳۳۱ با عنوان «لایجه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگســتری» گذراند که از این تاریخ 
به بعد، کانون وکلا از ســیطره وزارت دادگســتری خارج شــد و به  عنوان نهاد مستقلی درآمد. هرچند 
تشــکیلات حرفه ای وکلای دادگســتری پس از انقلاب اســلامی فراز و فرود فراوانی را از ســر گذرانده 
اســت، ولی همچنان از تشکیلات قضائی جداست و ســازوکار انتخابات (هر چند کم رنگ شده) روش 
برگزیدن اعضای هیئت مدیره اســت. اما داســتان چالش های وکلای زن، قصه پر غصه ای است. اولین 
وکیل بانوی ایرانی، خانم دکتر خدیجه کشــاورز اســت. اولین پروانه وکالــت برای یک زن ایرانی در ۲۱ 
فروردین ماه ۱۳۱۶ خورشیدی صادر می شــود. از روز اول نوعی بدبینی و دست کم گرفتن زنان در زمینه 

وکالت دادگستری وجود داشته است.
واقعیــت این اســت که چالش های پیش روی خانم ها در زمینه دادگســتری کم نیســت؛ از قضات 
گرفته تا همکاران و موکلان. اگر در راهروهای دادگســتری بنشــینید و به گفت وگوهای مراجعان گوش 
 دهیــد، جملاتی ماننــد «وکلای خانم برش ندارند» یا «ایــن کار از وکیل زن بر نمی آید» را می شــنوید. 
بخشــی از مردم عــادی طرح دعوی را مســاوی با زورآزمایــی می دانند  و اعتقاد دارنــد مردان وکیل 
امکان موفقیت بیشــتری دارند. همچنین وکلای دادگســتری نیز نگاه جنسیتی به همکاران خود دارند. 
برای نمونه در انتخابات هیئت مدیره کانون های وکلای دادگســتری، بیشــتر منتخبان را مردان تشکیل 
می دهند. تا به امروز هیچ کدام از زنان وکیل ریاســت اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری 
(اســکودا) را عهده دار نبوده اند. با افســوس باید گفت برخی قضات دادگســتری نیز آن چنان که باید 
و شــاید به وکلای خانم احترام شایســته را نمی گذارند، هرچند این نگاه تبعیض آمیز از گذشــته کمتر

شده است.
پس از فجایع تأســف بار دی ماه ۱۴۰۴، گروهی از وکلای دادگســتری با امضای بیانیه ای اعلام کردند  
آماده پذیرش رایگان وکالت خانواده جان باختگان و متهمان بازداشت شــده اعتراضات هستند. نگاهی 
به این فهرســت نشــان می دهد  حدود نیمی از اسامی را زنان تشکیل می دهند. علاوه بر این اگر به دفاتر 
معاضدت قضائی کانون وکلا مســتقر در مجتمع های قضائی سری بزنیم، مشاهده می شود  بیشتر افراد 
حاضر خانم های وکیل هستند که با حوصله و سعه صدر به حرف های مراجعان گوش داده و به شکل 
رایگان و افتخاری مشــورت می دهند. در همین رخدادهای اخیر نیز در میان وکلای بازداشت شده (که 
امید می رود هر چه زودتر آزاد شــوند)، بانوانی هم دیده می شــوند که در همه این ســال ها به دفاع از 

متهمان امنیتی (به بیان دقیق تر سیاسی) همت گماشته اند.
اگر نگاهی گذرا به گذشــته داشــته باشــیم، بی تردید می توان گفت  آینده روشــنی در پیش است. 
اکنون بیش از نیمی از دانشــجویان ورودی به دانشــکده حقوق را دختران تشکیل می دهند که پس از 
گذراندن دوره کارشناسی و ســپری کردن تحصیلات تکمیلی، به جرگه اعضای هیئت علمی در می آیند. 
دیگر هیئت علمی دانشــکده های حقوق، باشگاه آقایان حقوق دان نیست و در رشته هایی مانند حقوق 
عمومی نیز کم کم چهره های نوظهوری از بانوان دیده می شــود. همین طور بیشــتر قبول شدگان آزمون 

جایگاه وکلای زن خدشه ناپذیر است

ماشــین های وارداتــی قــرار بود با شکســتن 
انحصار خــودرو و قیمــت اقتصادی به دســت 
مــردم برســد، اما حــالا بــا تغییری خــاص، هر 
بخش نامــه  در  می شــوند.  حیــرت  مایــه  روز 
نهایــی  قیمــت   LX600 لکســوس  ثبت نــام 
۵۹ میلیــارد تومــان اعــلام شــده و قرار اســت 
۲۵ میلیــارد تومــان بــرای دو ماه کاری  رســوب 

داشته باشد . 

فقط ۵۰ روز از آغاز سال ۲۰۲۶ می گذرد  اما 
ناقوس مرگ امنیت شــغلی برای بیش از ۸۰ 
هزار انسان به صدا درآمده است؛ انسان هایی 
که خود معمــاران این کاخ های فناوری بودند 
و حالا  به مسلخ «ســودآوری بیشتر» فرستاده 
می شــوند. پدیده ای که شــرکت ها بــا واژگان 
بزک کرده ای همچون «جایگزینی عامل گرا» از 

آن یاد می کنند.

۸۰ هزار۵۹ میلیارد
نفرتومان

سایه مرگ ال منچو بر مکزیک 
و جام  جهانی

مرگ یکــی از قدرتمندتریــن چهره های جنایت 
سازمان یافته در آمریکای لاتین، بار دیگر مکزیک 
را در کانون توجه جهانی قرار داده اســت؛ رخدادی که 
نه تنها معادلات امنیتی این کشور را دگرگون کرده، بلکه 
سایه ای از تردید بر آمادگی آن برای میزبانی جام جهانی 

۲۰۲۶ انداخته است.
براساس گزارش های رسمی دولت مکزیک و بازتاب 
آن در رسانه های بین المللی از جمله رویترز و ال پاییس، 
«نمسیو اوسگوئرا ســروانتس» معروف به «ال منچو»، 
رهبر کارتل نسل جدید هالیســکو (CJNG)، در جریان 
عملیاتی نظامی در این ایالت و هنگام انتقال هوایی بر 
اثر جراحات وارده جان باخت. او ســال ها در فهرســت 
افراد تحت تعقیب ایالات متحده قرار داشــت و وزارت 
خارجــه آمریکا بــرای اطلاعات منجر به بازداشــتش 
جایزه ۱۵ میلیون دلاری تعیین کرده بود. حالا او توسط 
ارتش مکزیک کشته شــده و اعضای کارتلش شورش 
کرده اند. کارتل CJNG که یکی از «خشــونت بارترین و 
سریع الرشــدترین» ســازمان های قاچاق مواد مخدر در 
جهان به شــمار می رود، در بیش از دوسوم ایالت های 
مکزیک حضور فعال دارد. برخی برآوردها شمار اعضا 
و نیروهای وابسته به این شبکه را تا حدود ۱۵ تا ۲۰ هزار 

نفر تخمین می زنند.
با مرگ رئیس این کارتل، به جای از هم پاشیدن این 
گروه، به گفته منابع امنیتی مکزیک که در آسوشیتدپرس 
نقل شده، موجی از اقدامات تلافی جویانه توسط آنان 
آغاز شــده اســت. تصاویری از تانک و اســلحه های 
ســنگین که در خیابان ها و مراکز مختلف رژه می روند 

منتشر شده است.
در ســاعات اولیــه پــس از اعلام خبر کشته شــدن 
«ال منچــو»، اعضا و هواداران این کارتل در دســت کم 
۱۰ تــا ۱۲ ایالت مکزیک اقدام به آتــش زدن خودروها، 
مســدودکردن بزرگراه ها و ایجاد درگیری های مسلحانه 
کردند. تصاویر منتشرشــده در رســانه های مکزیکی و 
بازنشرشــده توســط ال یونیورســال و بی بی سی موندو 
ســتون های دود در جاده هــای منتهی بــه گوادالاخارا 
و چند شــهر دیگر را نشــان می داد. در برخی مناطق، 
پروازهــا بــا اختــلال مواجه شــد و تدابیــر امنیتی در 
فرودگاه هــای محلــی افزایش یافت. منابــع محلی از 
حمله مسلحانه در حوالی برخی زیرساخت های شهری 
خبر دادند؛ رخدادهایی که به نگرانی گسترده شهروندان 

و گردشگران انجامید.
اما با شــدت گرفتن این اقدامــات تلافی جویانه پای 
فوتبال به وسط کشیده شد. یکی از شهرهایی که حضور 
اعضای خشــمگین این کارتل در آن به چشم می خورد 
و حتی خبر رســیده که فرودگاه آن تســخیر شده، شهر 
«گوادالاخارا» است که میزبان جام جهانی ۲۰۲۶ است.

دست کم چهار مسابقه از بالاترین سطح لیگ فوتبال 
مکزیک به تعویق افتاد. همچنین در رخدادی دیگر، یک 
مسابقه در لیگ فوتبال زنان مکزیک به دلیل شنیده شدن 
صدای تیرانــدازی در اطراف ورزشــگاه نیمه تمام ماند. 
همچنیــن درباره برگزاری دیدارهای دوســتانه تیم ملی 
مکزیــک در روزهای آینــده، ابهام هایی مطرح شــد. در 
 ATP همیــن حــال، برگزارکننــدگان تورنمنــت تنیس
آکاپولکو با صدور بیانیه ای اعلام کردند مســابقات طبق 
برنامه ادامه خواهد یافت، اما تدابیر امنیتی افزایش یافته 
است. مکزیک در کنار ایالات متحده و کانادا میزبان جام 
جهانی ۲۰۲۶ خواهد بود و قرار اســت ۱۳ مســابقه، از 
جمله بازی افتتاحیه در ورزشگاه آزتکا در مکزیکوسیتی، 
در این کشور برگزار شود. بسیاری این روزها در حال خرید 
بلیت مســابقات و آماده شــدن برای حضور در مکزیک 
هســتند. صنعت گردشگری در این کشــور یکی از ارکان 
اقتصاد اســت و به شــدت به تصویر بین المللی ثبات و 

امنیت وابسته است.
بــا آغــاز دوره ریاســت جمهوری دوبــاره ترامپ، 
بحث هایــی درباره طبقه بندی برخی کارتل ها به عنوان 
«سازمان تروریســتی خارجی» مطرح شد و او بارها به 
مســئولان اجرایی مکزیــک دراین باره هشــدار می داد. 
شــمارش معکوس برای بزرگ ترین جــام جهانی آغاز 
شده اما مرگ «ال منچو» نه پایان یک بحران، بلکه آغاز 
مرحله ای تازه در آزمون امنیتی مکزیک به نظر می رسد؛ 
آزمونــی که نتایج آن نه تنها برای سیاســت داخلی این 
کشــور، بلکه بــرای بزرگ ترین رویــداد فوتبالی جهان 

اهمیت حیاتی خواهد داشت.

خارجی خوانی

شرق: علی باباچاهی، شاعر و منتقد ادبی، عضو 
کانون نویســندگان ایران و از چهره های مطرح شعر 
ایران در چند دهه اخیر، در ســال ۱۳۱۲ در بوشــهر 
متولد شد و تحصیلات دانشــگاهی اش را در رشته 
زبان و ادبیات فارســی در دانشــگاه شــیراز پشــت 
ســر گذاشــته بود. او مدتی تدریس کرد و ســپس 
به ویراســتاری هم پرداخت و دبیر صفحات شــعر 
مجله «آینه» شد. باباچاهی اولین شعرهایش را در 
سال های پیش از انقلاب منتشر کرد و پس از انقلاب 

به یکی از چهره های مطرح شعر مدرن بدل شد.
علــی باباچاهی شــاعر کم وبیش پــرکاری بود 
کــه به ویــژه در دهه ۷۰ چند مجموعه شــعر مؤثر 
منتشــر کرد. در این دهــه فضای شــعری ایران از 
گســترش ترجمه نظریه های ادبی متأثر شد و حجم 
گســترده ای از تئوری های زبان شناختی ساختارگرا و 
پساســاختارگرا فضای ادبی ایران را تحت تأثیر قرار 
داد. نقد دســتاوردهای مدرنیتــه و بروز نظریه های 
پســت مدرن نیز به تغییر دیــدگاه برخی جریان های 

شــعری منجر شــد و زبان و فرم و ســاختار شــعر 
تحــت  تأثیر ایــن نظریه هــا دچار تغییر شــد. علی 
باباچاهی از مهم تریــن چهره هایی بود که در میانه 
دهه ۷۰ با انتشــار دو مجموعه شعر «نم نم باران» 
و «عقل عذابم می دهد» از دیگر شــاعران شــعر نو 
فاصلــه گرفت و به بیان دقیق تر از شــعر پیکره مند 
و ســاختمند فاصله گرفت. او شــیوه شعری خود 
را «افشانشــی» نامیده و در توضیــح آن گفته بود: 

«منظورم از افشانش، نوعی بذرپاشی است با قدرتی 
که در دســت های ما تعبیه شده است. بذرپاشی بر 
قطعاتی از زمیــن (صفحه کاغذ) که ظاهرا متقارن 
و مــوازی نیســتند و ماننــد جزایر پراکنــده به نظر 
می رسند، اما فصل مشترک این قطعات، بذری است 
که بر آنها پاشــیده شده اســت؛ بنابراین افشانش را 
معادل گسســت کامل اندام های شــعر از یکدیگر 
نمی دانــم؛ گرچه نوعی گسســت را تداعی می کند. 
این گسست ظاهری به نوعی پیوست نهان نظر دارد ؛ 
بدین معنا که روســاخت ظاهرا گسسته شعر مبتنی 
بر ژرف ساختی پیوسته اســت. اما فرم یا ساختمان 
آن گونه که مدنظر نیما اســت، در شــعر افشانشی، 

نقش چندانی ندارد».
باباچاهی در توضیح شــعر خــودش گفته بود 
این شــعرهایش دشوار نیســتند، بلکه در آنها زمان 
اغلب تقویمی نیســت، بلکه دورانی است و «زبان» 
و «شــکل» در جای دیگــری از جاهــای مقرر قرار 
گرفته اند و از این رو متن و متعلقات آن با آنچه به آن 

خو گرفته و عــادت کرده ایم تفاوت پیدا می کند. در 
شعر باباچاهی می توان رنگ و بوی فضای جنوب را 
مشاهده کرد. او در شعرهایش زبان مألوف در شعر 
را نشــانه گرفت و تلاش کرد از زیباشناســی مسلط 

شعر مدرن فارسی عبور کند.
او در کنار شــاعری، روزنامه نگاری و نقد شــعر 
و برگــزاری کارگاه هــای شــعر را نیــز در کارنامــه 
فرهنگی خود داشــت. «در بی تکیه گاهی»، «جان و 
روشنایی های غمناک»، «از نســل آفتاب»، «صدای 
شن»، «نم نم باران»، «عقل عذابم می دهد»، «منزل 
دریا بی نشان اســت»، «رفته بودم به صید نهنگ»، 
«در غارهای پر از نرگس»، «دنیا اشــتباه می کند» و 
«پیکاسو در آب های خلیج فارس» عناوین برخی از 
دفترهای شــعر باباچاهی است. او همچنین به جز 
انتشار دفترهای شــعر، به عنوان منتقد و پژوهشگر 
نیــز مقالات زیادی نوشــته بود و آثــاری نیز در این 
زمینه منتشــر کرده بــود که «گزاره هــای منفرد» و 

«تاریخ ادبیات معاصر ایران» از آن جمله اند.

علی باباچاهی در ۸۳ سالگی درگذشت

شاعر وضعیت دیگر

کانون وکلای دادگستری نیز خانم ها هستند و رفته رفته در سراسر کشور، تعداد وکلای زن بیش از وکلای مرد خواهد 
بود. در ۱۰ سال گذشته چندین بانو به عضویت و ریاست هیئت مدیره یا دادستانی انتظامی کانون وکلا رسیده اند. اگر 
زمانی گفته می شــد  «اگر قرار اســت این خانم پروانه وکالت بگیرد، من در این حرفه نمی مانم»، کافی است همین 

امروز به رسانه ها سری بزنید تا ببینید  چه تعداد از چهره  های جهانی وکالت ایران را زنان تشکیل می دهند.
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